
 

                                                       REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                         RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                        CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

  MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, mail:panasesti.primaria@gmail.com 

proiect 

                                                                                                                         

 

Decizie nr. 8/7 

din  04 decembrie 2023 

 

 
Cu privire la acordarea 

indemnizaţiei unice aleşilor locali 

 

      În temeiul art.2 alin.(1) , art.25 alin(1) ale Legii nr.768 din 02 februarie 2000 privind statutul 

alesului local, cu modificările ulterioare, art.19,alin. (3) al Legii 436/2006 privind  administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărîrea Guvernului nr.54/2018, 

Consiliul comunal Pănăşeşti, 

 

DECIDE: 

     

1.În legătură cu expirarea mandatelor, aleşilor locali se acordă  (conform listei anexate) o 

indemnizaţie unică, egală cu  salariu mediu lunar pe economia naţională  pentru anul precedent, 

în mărime  de 9 900 lei  pentru fiecare. 

 

2.Achitarea  indemnizaţiei unice se va efectua din contul mijloacelor aprobate, de la Codurile 

economice  273600 (achitarea indemnizaţiei unice alesului local  la expirarea mandatului), în 

sumă de 178794,0 lei, inclusiv 29 %. 

 

3. Executarea  prevederilor   prezentei  decizii se pune în sarcina  contabilului-şef  d-na Bîrnat 

Olesea. 

 

4.Controlul  executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina primarului  comunei 

Pănăşeşti dl. Bujoreanu Valeriu. 

 

5.Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei 

Contrasemnat 

Secretarul consiliului  comunal                                                            Răileanu Olga 

 
 

 

primarie
Dreptunghi

primarie
Dreptunghi



 

 

NOTA INFORMATIVA 

La proiectul de decizie nr.8/7 din 04 decembrie 2023 ,,Cu privire la acordarea 

îndemnizației unice aleșilor locali” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul primăriei, în comun cu secreatara și primarul. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul proiect a fost elaborat în temeiul art.25 alin(1) ale Legii nr.768 din 02 februarie 2000 

privind statutul alesului local, cu modificările ulterioare, art.19, alin. (3) al Legii 436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind  administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

care prevede că alesul local care a activat cel puțin 2 ani în calitate de primar,consilier, la 

încheierea mandatului, i se achită o indemnizație unică, egală cu salariul mediu lunar pe 

economia națională pentru anul precedent. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Principala prevedere a proiectului de decizie este emiterea și aprobarea deciziei consiliului prin 

care se va achita o îndemnizație unică egală cu salariul mediu lunar pe economia națională 

pentru anul precedent, în mărime de 9900 lei pentru fiecare ales local, care a activat cel puțin 2 

ani în această calitate de primar, consilier la încheierea mandatului. 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Achitarea îndemnizației unice se va efectua din contul mijloacelor aprobate, de la codurile 

economice 273600 (achitarea indemnizaţiei unice alesului local  la expirarea mandatului). 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

 Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,, Cu privire la actele normative”proiectul de  decizie a fost 

avizat de primarul și contabilul-șef al primăriei Pănășești,în scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 

13.11.2013 privind transparenţa procesului decisional,proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  

la primăria Pănășești. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018. 

8. Constatările expertizei juridice 

    În  conformitate cu   art.14 al.(1),(2) lit.f)  din  Legea  nr. 436- XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul 

legal.Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului comunal Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

 

 

Contabil-șef                                    Bîrnat Olesea 

 

primarie
Dreptunghi


